Nous voyons la lune qui tourne aussi autour de la terre, d'un cours moins vaste, mais non moins assuré. Pendant la nuit, elle brille pour les voyageurs, et sa bénigne influence est utile en mille manières aux habitants du globe. Et il se trouverait quelqu'un pour dire que tout cela est l'œuvre du hasard?

3. Considérons maintenant la terre couverte de plantes et d'arbres; la terre qui, dans leur temps, donne les

fruits, les blés, les herbages, fournit les métaux et tant d'autres choses nécessaires et utiles à la vie de l'homme ; elle est diversifiée par des plaines, des monts, des bois, des rivières et des fontaines, choses qui servent toutes aux hommes et aux bêtes, soit pour la nourriture, soit pour l'utilité de la vie.

La terre n'est pas plane ; mais elle a une forme sphérique, afin que ses différentes parties reçoivent successivement la lumière et la chaleur du soleil, ainsi que l'écoulement nécessaire des eaux dont elle est environnée ; autrement elle ne serait qu'un amas de sable stérile et aride, dépourvu de plantes, de fruits, et de ces vapeurs qui lui sont si nécessaires, puisqu'elles produisent les nuages et les pluies ; la terre est environnée de l'air, chose si nécessaire à la vie des animaux et des végétaux, au son de la voix, à la formation des vents et à la conservation des aliments.

Et tout cela serait l'effet du hasard ?

4. Nous voyons, en outre, la mer qui s'étend autour de la terre, et quoique plus grande qu'elle, et souvent agitée par les vents, se maintenir néanmoins dans ses limites. Job demande : *Quis concludit ostiis mare ?... circumdedi illud terminis meis et posui vectem et ostia et dixi : Usque hic venies, et non procedes amplius, et hic confringes tumentes fluctus tuos.* (Job. 38. 11. et seq.) Qui est donc celui qui a déterminé les limites à cette mer et l'empêche d'inonder la terre ? Est-ce le hasard ou la nature ? Ce ne peut pas être la nature, puisque, suivant l'ordre naturel, la terre devrait être engloutie par la mer ; ce ne peut non plus être le hasard, parce que le hasard ne peut changer l'ordre de la nature des choses. Remarquons ensuite que les eaux de cette mer sont salées. Pourquoi sont-elles salées ? est-ce par l'effet du hasard ? non, c'est le suprême Créateur

qui en a ainsi sagement disposé : car autrement les eaux se corrompraient dans le temps calme, et, en se corrompant, elles ne pourraient pas nourrir les poissons qui servent à la nourriture des hommes.

A tout cela ajoutez le don providentiel *du feu* : sans le feu, on ne pourrait ni fondre les métaux, ni former les vases d'argile. On ne pourrait s'éclairer pendant la nuit, on n'adoucirait pas le froid de l'hiver. Sans le feu, beaucoup de choses ne pourraient se conserver.